
 
 

Decizia nr. 575/12.09.2024 
privind somarea S.C. INEDIT TV S.R.L. 

cu sediul în București, Calea Vitan nr. 9, bl. V6, sc. 2, et. 8, ap. 72 
sector 3, CUI 29718131 
e-mail:office@inedittv.ro 

 
- pentru postul  INEDIT TV 

Bucureşti, Piaţa Presei Libere nr. 1, Casa Presei Libere, Corp A2, et. 3, sector 1 
CUI 29718131 

Tel. 0724204204, 0723551542; 
 
 
Întrunit în şedinţă publică în ziua de 12.09.2024, Consiliul Naţional al 

Audiovizualului a analizat raportul de monitorizare întocmit în baza sesizăriI 
înregistrate sub nr. 4444/10.04.2024, cu privire la emisiunea reportaj Info itv difuzată 
de postul de televiziune Inedit TV  în data de 10.04.2024, în intervalul orar 21:00-
21:53 . 

Postul de televiziune INEDIT TV aparţine radiodifuzorului S.C. INEDIT TV SRL 
(licenţa audiovizuală nr. S-TV 285.2/27.09.2011  eliberată la 10.11.2020 şi decizia de 
autorizare nr. 1799.2-1/29.11.2018). 

În urma dezbaterilor ce au avut după analizarea rapoartelor de monitorizare, 
membrii Consiliului au constatat că, radiodifuzorul S.C. INEDIT TV S.R.L. a încălcat 
prevederile art. 78 alin. (3) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a 
conţinutului audiovizual. 

Potrivit dispoziţiilor invocate, la difuzarea în reluare a programelor se va face 
menţiunea "Reluare" pe întreaga durată a difuzării acestora, cu excepţia operelor 
cinematografice. 

În fapt, la difuzarea ediției din 10.04.2024 a emisiunii-reportaj „Info itv”, realizată 
în vara anului 2018, având afișate pe ecran titlurile „Faliment urbanistic și pericolele 
pietonale”, „Așa se cosmetizează nenorocirile edilitare” . mențiunea ”Reluare” nu a 
fost afișată pe ecran. 

Redăm din raportul de monitorizare: 
CONSTATĂRI 
Postul de televiziune Inedit TV a difuzat, în data de 10.04.2024, în intervalul orar 

21:00-21:53 emisiunea reportaj Info itv. 
Reporter: Silviu Alupei 
Titluri:  FALIMENT URBANISTIC ȘI PERICOLELE PIETONALE; 
Sub banda de titluri au fost afișate informațiile: SMS: 0723.522.965/ 

infor.inedit@inedittv.ro/ fb.com/ineditTVRomania 
În partea superioară a ecranului a fost afișat textul: AȘA SE COSMETIZEAZĂ 

NENOROCIRILE EDILITARE 

mailto:infor.inedit@inedittv.ro/


S1 (rep.58.36, sel.20.mp4), S2 (rep.00-52.05, sel.21.mp4) În cadrul materialului 
audio-video, difuzat fără pauză de publicitate, reporterul a făcut o incursiune pietonală 
în zona centrală a Bucureștiului (Cercul Militar- Parcul Cișmigiu). Acesta a expus 
starea fizică a imobilelor și aspectele de salubritate din zonă, care ar reprezenta un 
pericol privind siguranța sanitară a cetățenilor. Silviu Alupei a mai intervievat și câteva 
persoane de pe stradă, acestea exprimându-și opiniile cu privire la clasa politică, dar 
și asupra comportamentului social al cetățenilor. 

Referitor la aspectul sesizat, menționăm că, în cuprinsul materialului au fost 
prezentate informații cu privire la: perioada desfășurării reportajului (anul 2018), 
locație și scopul realizării acestuia. S-a constatat că mențiunea ”Reluare” nu a fost 
afișată pe ecran. 

Atât la începutul, cât și la sfârșitul reportajului, Silviu Alupei a precizat: 
(rep.00 din S1) Silviu Alupei: Bună ziua, doamnelor și domnilor! Zi de vară 2018, 

Piața Tricolor, Calea Victoriei. O luăm la vale spre Cișmigiu. Domnul Alupei, veniți 
să vedeți faliment în centrul Capitalei, economic, financiar, urbanistic, edilitar, igienic, 
sanitar, ecologic”. Domnule, sunt toate?! Da. Veniți să vedeți centrul Centrului. De la 
Cercul Militar până la Cișmigiu, până la Primăria  Capitalei, până la Liceul Lazăr, Piața 
Kogălniceanu, Facultatea de Drept, până spre Parlament. Faliment- faliment din toate 
punctele de vedere. Un dezastru  igienic, sanitar, ecologic. Groaznic arată. Păi, noi 
am fost pe Magheru. Domul Alupei, veniți și pe acest bulevard, continuarea lui Carol 
cu Regina Elisabeta. Bun! Haideți să mergem! (...) 

(rep.51.50 din S2) Silviu Alupei: (...) Silviu Alupei, un reportaj fenomenal, 
astăzi, în zi toridă de vară. Ceva uluitor, fenomenal, cum numai în capitala României 
puteți vedea. 

(rep.36.35 din S2) În cadrul materialului, îndreptându-se către Parcul Cișmigiu, 
reporterul s-a oprit pentru a reda informațiile de pe un banner afișat deasupra intrării 
în parc și pe care s-au putut observa următoarele mențiuni: 29 iunie – 1 iulie 2018, 
Festivalul Internațional de Folclor ”Muzici și Tradiții în Cișmigiu”, Primăria 
Capitalei, Parcul Cișmigiu. 

 

Având în vedere aceste considerente, dispoziţiile prevăzute la art. 78 alin. (3) din 
Codul audiovizualului stabilesc în sarcina radiodifuzorilor obligaţia asigurării unei informări 
corecte a publicului telespectator, prin afişarea pe ecran a menţiunii „reluare”, în situaţia în 
care un program cu acelaşi conţinut a mai fost difuzat anterior. 

Consiliul consideră că pentru o corectă informare a publicului, radiodifuzorii 
trebuie să anunţe publicul cu privire la caracterul transmisiei programului, respectiv, 
dacă aceasta este în direct, în reluare, sau dacă sunt prezentate imagini de arhivă, tocmai 
pentru a înţelege că acestea nu prezintă o stare de fapt actuală, imediată. 

Or, aşa cum rezultă din conţinutul raportului de monitorizare, radiodifuzorul nu a 
făcut aceste menţiuni la redifuzarea emisiunii ce a făcut obiectul reclamaţiei 
menţionate, fapt de natură a induce în eroare publicul telespectator cu privire la 
caracterul transmisiei acestor programe. 

Având în vedere aceste aspecte şi ţinând cont de criteriile de individualizare 
prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus 
sancţionarea radiodifuzorului S.C. INEDIT TV S.R.L cu somaţie publică. 

Supusă la vot, sancţiunea a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 



 
DECIZIE 

 
Art. 1. Radiodifuzorul S.C. INEDIT TV SRL (licenţa audiovizuală nr. S-TV 

285.2/27.09.2011  eliberată la 10.11.2020 şi decizia de autorizare nr. 1799.2-
1/29.11.2018) se sancţionează cu somaţie publică de intrare în legalitate pentru 
încălcarea art. 78 alin. (3) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a 
conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora, la 
difuzarea în reluare a programelor se va face menţiunea "Reluare" pe întreaga durată a 
difuzării acestora, cu excepţia operelor cinematografice. 

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a Curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3. Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a transmite în 
următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 ori, în intervalul 
orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul text: 

 
„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somaţie publică postul INEDIT 

TV, deoarece emisiunea emisiunea reportaj Info itv , din 10.04.2024,  a fost difuzată cu 
încălcarea prevederilor art. 78 din Codul audiovizualului, potrivit cărora la difuzarea în 
reluare a programelor se va face menţiunea "Reluare" pe întreaga durată a difuzării 
acestora, cu excepţia operelor cinematografice.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 
 

 

PREȘEDINTE, 

 

MARIA MONICA GUBERNAT 

 

 

Întocmit, Serviciul Juridic, 

Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 

 

 

 

 

 

 


